








АДМИНИСТРАЦИЯ
Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Советская Гавань

Об утверждении порядка проведения общественных обсуждений планиру­
емой (намечаемой) хозяйственной деятельности для предоставления сведе­
ний в материалы оценки воздействия на окружающую среду

В связи с вступившими в силу требованиями к материалам оценки 
воздействия на окружающую среду, утвержденными Приказом Министер­
ства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 
№ 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 
окружающую среду» Администрация Советско-Гаванского муниципально­
го района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественных обсуж­
дений планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности для 
предоставления сведений в материалы оценки воздействия на окружающую 
среду.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба­
ровского края по экономике Филиппову Е.Г.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликова­
ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2021.

Глава Советско-Гаванско 
муниципального района 
Хабаровского края Ю. И. Бухряков

ПА 001264 * МАУ «Р.г -С т» 2020г



УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края 
от Л О&-2021 г.

Порядок проведения общественных обсуждений планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности для предоставления сведений в 

материалы оценки воздействия на окружающую среду

1. Общие положения
1.1. Порядок организации и проведения общественных обсуждений 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в целях 
предоставления сведений в материалы оценки воздействия на окружающую 
среду на территории Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края (далее - Порядок), разработан в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами ”06 
охране окружающей среды” (от 10.01.2002 № 7-ФЗ), ”Об экологической 
экспертизе" (от 23.11.21995 № 174- ФЗ), "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации”, Приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 
"Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 
окружающую среду».

1.2. Порядок действует на территории Советско-Гаванского муниципа­
льного района Хабаровского края и является обязательным для исполнения 
всеми заинтересованными лицами: гражданами, представителями 
хозяйствующих субъектов, общественных организаций, лицами, имеющих 
или не имеющих гражданство Российской Федерации.

1.3. Целью Порядка является выявление общественных предпочтений и 
их учет в процессе оценки воздействия планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду на территории 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, 
взаимодействие органов местного самоуправления и населения, учитывающее 
их взаимные интересы и исключающее возникновение социальных 
конфликтов.

1.4. Реализация Порядка направлена на решение следующих задач:
1.4.1. информирование общественности о планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности, и ее возможном воздействии на 
окружающую среду;

1.4.2. выявление общественного мнения по теме и вопросам, выносимым 
на общественные обсуждения;

1.4.3. подготовку предложений и рекомендаций по обсуждаемой теме.

2. Предмет общественных обсуждений



2

2.1. Предметом общественных обсуждений является проект технического 
здания на проведение оценки воздействия на окружающую среду (далее - 
Техническое задание) и (или) предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, 
включая материалы оценки воздействия на окружающую среду).

3. Организация и проведение общественных обсуждений

3.1. Заказчик общественных обсуждений (юридическое или физическое 
лицо, отвечающее за подготовку документации по планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности , предоставляющее данную 
документацию на экологическую экспертизу, а также физическое или 
юридическое лицо, которому заказчик предоставил право на проведение работ 
по оценке воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности) - (далее - Заказчик) подает письменное 
уведомление о проведении общественных обсуждений на территории 
Советско-Гаванского района в Администрацию Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края в котором указывается:

- Заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую 
среду (наименование - для юридических лиц; фамилия, имя и отчество (при 
наличии) - для индивидуальных предпринимателей; основной 
государственный регистрационный номер (ОГРН) или основной 
государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя 
(ОГРНИП); индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) для 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; юридический и (или) 
фактический адрес - для юридических лиц; адрес места жительства - для 
индивидуальных предпринимателей; контактная информация (телефон, адрес 
электронной почты (при наличии), факс (при наличии);

- наименование, юридический и (или) фактический адрес, контактная 
информация (телефон и адрес электронной почты (при наличии), факс (при 
наличии) органа местного самоуправления, ответственного за организацию 
общественных обсуждений;

- наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности;

- цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;
- предварительное место реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности;
- планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую 

среду;
- место и сроки доступности объекта общественного обсуждения;
- предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений, в 

том числе форма представления замечаний и предложений (в случае 
проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний 
указывается дата, время, место проведения общественных слушаний; в случае 
проведения общественных обсуждений в форме опроса указываются сроки 



3

проведения опроса, а также место размещения и сбора опросных листов (если 
оно отличается от места размещения объекта общественных обсуждений), в 
том числе в электронном виде);

- контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при наличии) 
ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя) и органа местного 
самоуправления;

- иная информация по желанию заказчика (исполнителя).
3.2. Администрация Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края (далее - Администрация):
3.2.1 размещает, после согласования с Заказчиком, формы и сроки 

проведения общественных обсуждений по предмету планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в периодическом печатном 
издании Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, 
общественно-политической газете «Советская звезда», а также на её 
официальном сайте (https://sov-zvezda.khv.muzkult.ru), уведомление о 
проведение общественных обсуждений, не позднее чем за 3 календарных дня 
до их начала.

3.2.2. утверждает муниципальным правовым актом:
- дату начала проведения общественных обсуждения по планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (по согласованию с 
Заказчиком);

- срок проведения общественных обсуждения по планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (по согласованию с 
Заказчиком, в зависимости от выбранной формы);

- форму проведения общественных обсуждения по планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (по согласованию с 
Заказчиком);

- дату общественных слушаний (в случае выбора формы - общественные 
слушания) или дата подведения результатов опроса (в случае выбора 
информирования общественности в форме опросных листов).

3.3. Заказчик общественных обсуждений обязан:
3.3.1. предоставить материалы (проекты):
- Технического задания предварительных материалов оценки воздействия 

на окружающую среду в отношении планируемой (намечаемой) 
хозяйственной и иной деятельности на объектах, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду в случае, если указанные объекты не 
соответствуют критериям, на основании которых осуществляется отнесение 
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к 
объектам I-III категории, а также если такая деятельность не подлежит 
государственной экологической экспертизе - длительностью не менее 10 
календарных дней ;

- оценки воздействия на окружающую среду (или объекту экологической 
экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на 
окружающую среду) - длительностью не менее 30 календарных дней (не 

https://sov-zvezda.khv.muzkult.ru


4

менее) чем за 20 календарных дней до дня проведения общественных 
слушаний и 10 календарных дней после дня проведения общественных 
слушаний).

3.3.2. обеспечить:
- доступ общественности к объекту общественных обсуждений 

(размещение объекта общественных обсуждений) по адресу (-ам), указанному 
(-ым) в уведомлении;

- размещение на своём официальном сайте (в случае его наличия) 
информацию (уведомление) о проведении общественных обсуждений;

- предоставление в электронном виде материалов и обосновывающую 
документацию, содержащие описание намечаемой (планируемой) 
хозяйственной и иной деятельности, для ознакомления общественности не 
позднее 3 рабочих дней со дня опубликования уведомления.

- прием и регистрацию в журнале входящей документации письменных 
замечаний и предложений (подаваемых в двух экземплярах лично или 
нарочным) от граждан, представителей общественности по предмету 
общественных обсуждений с отметкой на втором экземпляре, остающемся у 
заявителя, даты и входящего номера;

- выступление на общественных слушаниях с краткой характеристикой 
(информацией) объекта обсуждений и материалов по оценке воздействия на 
окружающую среду;

- информацию о том, какие замечания и предложения поступили в период 
общественных обсуждений, какие из них учтены в материалах оценки 
воздействия на окружающую среду, в каком виде, какие - не учтены, 
основания для отказа.

4. Проведение общественных обсуждений в форме общественных слушаний.

4.1. В случае принятия Администрацией совместно с Заказчиком, 
решения о проведении общественных обсуждений в форме слушаний, 
Администрация в опубликованном уведомлении об общественных 
обсуждениях, указывает дату, место и время проведения общественных 
слушаний и место приёма замечаний и предложений общественности, а также 
размещает данную информацию на сайте Администрации, информационном 
стенде Администрации и через информационно-коммуникационную сеть 
«Интернет».

4.2. Администрация обеспечивает приём замечаний и предложений 
общественности в течение срока общественных обсуждений (30 календарных 
дней - 20 календарных дней, начиная со дня размещения указанных 
материалов для общественности и в течение 10 календарных дней после 
окончания срока общественных обсуждений - без учёта дней проведения 
общественных слушаний) и ведёт журнал регистрации. Ведёт журнал(ы) учёта 
замечаний и предложений общественности, в котором фиксируются все 
полученные замечания, предложения и комментарии общественности. После 



5

приёма замечания и предложения направляются Заказчику для учёта в 
материалах оценки воздействия на окружающую среду и (или) ответа 
обратившемуся гражданину, если обращение этого предусматривает.

4.3. Администрация обеспечивает зал для заседания общественных 
слушаний, пригодный для размещения в нём представителей различных групп 
населения, права и законные интересы которых затрагивают вопросы, 
вынесенные на общественные обсуждения.

4.4. Администрация следит за правильностью и полнотой оформления 
регистрационных листов участников общественных слушаний.

4.5. Администрация готовит протокол общественных слушаний, который 
оформляется в течение 5 рабочих дней после завершения общественных 
обсуждений и подписывается представителем(-ями) Администрации, 
представителем(-ями) Заказчика и представителем(-ями) общественности. В 
протокол общественных слушаний вносятся все, поступившие в период 
общественных обсуждений и высказанные на общественных слушаниях, 
предложения и замечания по предмету общественных обсуждений, а также 
предмет разногласий между общественностью и заказчиком (в случае его 
наличия).

5. Проведение общественных обсуждений в форме опроса

5.1. В случае принятия Администрацией совместно с Заказчиком 
решения о проведении общественных обсуждений в форме опроса, 
предложения и замечания граждане и общественные организации 
(объединения) направляют в структурное подразделение Администрации 
муниципального района, ответственное за организацию и проведение 
общественных обсуждений, на бланке опросного листа, разработанного 
Заказчиком, путём:

- почтового отправления в адрес Администрации (682800 Хабаровский 
край г. Советская Гавань ул. Ленина, 3) с приложением копии паспорта;

личного вручения специалисту структурного подразделения 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края, ответственного за организацию и проведение общественных 
обсуждений;

направления на официальный сайт Администрации 
(https://sovgavadm.khabkrai.ru/) в раздел «Обращения» - «Направить 
обращение» - «Отправить письмо», подписанный электронной цифровой 
подписью, в соответствии с Федеральным законом «Об электронной 
подписи» от 06.04.2011 № 63-ФЗ.

5.2. В опросе могут принимать участие граждане, проживающие в 
Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края и 
общественные организации, осуществляющие деятельность в Советско- 
Гаванском муниципальном районе Хабаровского края;

https://sovgavadm.khabkrai.ru/


6

5.3. Подведение итогов (результатов) опроса осуществляет структурное 
подразделение Администрации муниципального района, ответственное за 
организацию и проведение общественных обсуждений, к полномочиям 
которого относится:

- осуществление контроля за соблюдением прав граждан на участие в 
опросе;

- проверка правильности и чёткости заполнения опросных листов;
- подсчёт опросных листов, составление списков участников опроса, 

составление протокола общественных обсуждений и его подписание 
Администрацией и Заказчиком.

5.4. Администрация готовит протокол общественных обсуждений (в 
случае проведения общественных обсуждений в форме опроса), который 
оформляется не более 5 рабочих дней после окончания проведения опроса и 
подписывается представителем(-ями) Администрации, представителем(-ями) 
Заказчика.

Заведующий сектором природопользования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Баш О.В.


